[obti]iiLiit. §  anno  domini MCCXXVIII m ense novembris, (a) — Vili 
Id. novem bris  — frater s tephanus  de Cayeta successit eidem qui et 
ipse  m onachns  [fossensis] a v e n e rab i le  Abbate] Nicolao de[....] 
pontificatus domni Gregorii pp. VIIII, anno  II. (b) (f. 118” ).

5). Hec est fra tern itas.....  Si qu is  laycus vel layca in f ra te r .
nitate ipsa optaverit recipi, primo nom en suum  dabit s c r ib en d u m
in matricida ipsius ecclesie, de inde in [..... ] alicuius sacerdotu  m
fratrum ipsius ecclesie per stolam et librum recipietur, et postea 
psalm us, de profundis, pater noster, oratio, votum q (u aesu m u s)  
domine famuli tui vel famule tue qu i preveniendo asp iras , salubri 
ter ad iuvando prosequere; per chris tum  dom inum  nostrum, (ivi)

An: MCCXLJJ -  Contingit a l iquando  peccatis exigentibus- 
quod  quodam  die duo sacerdotes  sine vino sacrificium perfecerunt, 
et hic fuit e rro r  potissimus, quod  in u troque vase aq u a  infusa 
fuit. E ra t eis, item album vinum ad hoc deputatum. Nam cum 
ab b as  satis com pereretur  , sace rdo tibus  et ministris in iunxerit 
p(e)ni(tenti)am, nichilominus prior consulere  abbates  C isterc iensem  
et Claravallensem qui tunc temporis  a p u d  castrum  T h e a n e n se m  
eran t in carcere  voluit ut s(cri)b(eren)t nobis quid  in ipsis domi- 
bus  de si(mi)li negligentia negligentibus in iungerent penitentiam 
R). Responderunt: consu lim us quod  si verbum  deveniens ad 
au res  plurium quod  sacerdos et ministri petentes veniam in cap(itul)o 
ve rberan tu r  et u sque  ad  arbitrium  abba tis  om nibus sextis ferii s 
s int in pane et aqua, et ab  officio altaris per dies ab s t in ean t  
quadragin ta .  Hanc eandem  penitentiam sustineat et sacrista. Con- 
ventus vero una sexta feria sit in p an e  et aq u a  et dicant nichilo
m inus VII psalmos et etiam in ecclesia u n u sq u isq u e  privatam 
accipiat disciplinam. (c)

D e receptione huius D om u s Canonice.

6). Ut cunctis legentibus certius pateat, qualiter hec dom us 
que nunc  canonica d(icitu)r et p rius sanc tus  pe trus  de tozulo || p rope  
ecc(lesiam) sancti petri veteris su b sc r ip ta  positam et p ropter co- 
gnomen viri eiusdem ecclesie fabricantis ad  cister 11 ciensem ordi- 
nem sit reducta, per hoc subsc r ip tu m  poterunt p lenius edoceri. 
T(em)p(or)e Ottonis | |  imperatoris quem dom inus (a) Innocentius 
papa III (b) a sede gl(ori)e sue  p(ri)vavit, hoc est anno  gratie

(a) nell’interlineo.
(b) di mano diversa da quella che redasse il resto della pagina “ Haec 

est fraternitas „.
(c) della stessa mano del fo g lio  119.

M.CC.XII, indict. ||  XV, M agister P e trus  de C apua  bone memorie 
natione h(uius) civit(atis) Amalfie, tituli sancti  Marcelli j| venera
bilis presbyter Card inalis  c(uius) alfabetum egregie de om nibus 
divinis auctoritatibus coinpositum, )| floret sacrosanta  ecc(lesia), 
avuncu lus  istius magistri petri tituli sancti Qeorgii ad velum au- 
rum v e n e | | rabilis diaconi cardinalis .  Hanc quam suprad ix im us 
fabricavit canonicam, cui nondu tn  piene, nec || decenter perfecerat 
officinas, sancto Lateranensi ordini obtulit, ita quod per biennium 
qua tuor  || cum priore fra tres e iusdem ecclesie m anserunt, qui 
prior postea assum ptus  est in episcopum  Lubrensem . I taque cum 
predic tus  || Cardinalis considerasse t  quod  Canonici minime se 
exercerent, set quod eorum  delicatus o rdo  eis am m in is tra re t  | | et 
expense  super vires tederen t ipsum, non est passus  moram, set 
habito consilio, domum ordini ||  Cisterciensi conferre disposuit- 
Et factum est dum idem Cardinalis  per Fossam  novam transitum  
habuit, venerabili abbati || P e tro  et conventui Fosse[nove] (a) de 
susceptione diete dom us est b lande locutus, situm loci, officinas, 
possessiones ||  et re liquarum  d o n a  com m endans  in super  plura 
beneficia huic domui collaturus se promittebat, quod  || et fecisset, 
nisi mors non sic extemplo ipsum  avide rapuisset.  His auditis  
ab b a s  P(etrus) qui nunc  hodie || s trenue  sacrum  suum  g uberna t  
cenobium, (1) cum consilio f ra trum  re(spon)dit, quod  devotioni sue 
parere t [| libenter, si locus religioni ap tus  esset, et sufficienter pos- 
sessionibus dotatus, ut iuxta inorem, conventus ||  ibidem deo 
p o s s e t  familiari. Set quoniam  non sic erat, ut audiera t a quibus- 
dam ex nostris qui v iderant || locum illum, qui nec situm loci 
commendabant nec officinas d icebant esse  sufficientes, nec ipsas 
p reter claustrum conquirentes  (?) et possessiones tenues et modicas 
asse reban t et ideo nulla ratione adm ittere  || poteran t eius preces. 
Ins taba t vero homo devotus et anxius  et n isu  quo  poterat domum 
suscipi suggere 11 bat, donationes om nes huius dicti loci in quodam  
privilegio quod  huic canonice fecerat, et qu o d  penes nos est, 
osten 11 debat, et ut dictum est, infinitas quodainm odo prornis- 
s iones cum iuramentis  ditare locum proponebat || dum m odo sua 
susciperent vota et minime ipsum repu lsa  dehonoraren t.  Huiusmodi 
conventionibus q u as  [ | hoc scripsi inter erat et locum viderat q u ando  
fabricabatur cum Cardinali, set angustia  loci, sicut et nunc  | mihi 
displicebat et in sorte mea recipi non debere  dicebat ob difficul-

(a) nell’interlineo, di mano posteriore.
(1) Non è ricordato dagli storici di Fossanova, né dal Chronicon (cfr. 

ediz. Gaudenzi.).

tatem et angustia  loci, similiter || et paupertatem et civitatis vici - 
nitatem. F rus tra tu s  ergo Card inalis  a spe  omni dom inum  Inno- 
centium 111 | '< est a lloquutus eidem suggessit ut abbatem  et co n- 
ventum fossenove induceret,  rogaret et preciperet qua tinus su e  | 
devotioni et eundem  in tain pio opere non contristarent.  Q u id  
p lu ra ?  Factum que est ut [supra] || die [tis abbati et co nven jtu i  
taliter scripserit. Innocentius ep iscopus etc. Dilectis filiis abba ti  et 
conventui fossenove 11 salutem [et] apofstolicam] etc. G au d e re  po- 
testis in dom ino quia ordinis  vestri religio tot virtutum sp ire t  
odores quod  de ipso ||  f requenter tam quam  de vinea gratiosa 
fecundi palm ites a ssum un tu r ,  qui alibi transplantati, c rescun t in 
vites || uberrim as boni nominis f rondes et folia et laudabilium  
operum  fructuum  suo tempore p roducen tes .  Hinc est quod  ||  cu m 
dilectus filius noster P (e trus)  tituli sancti Marcelli presbyter  
cardinalis iuxta Amalfiam domum unam  ipsius religionis e r e x e | |  rit 
p roponens  in [ea] religiosos habita tores inducere  in vobis qui su b  
predicti ordinis  regula apud  deum me ; | ritis et hom ines fructifi- 
catis exemplo qu o ad  hoc deliberationis sue  propositum  terminavit, 
et ne desiderii sui || differatur effectus cum para tus  sit dom um  
predictam una  cum possess ion ibus  suis offerre generaliter ordini | 
et specialiter fossenove, postulavit super  hoc vobis donari scripta 
nostra . Cum  igitur ordini et m ona 11 sterio vestro satis accrescere  
v ideatur si religionis vestre longe Iateque produc ta  propagine, 
consu rgan t vobis [| quasi de vite filie devotioni vestre per apo
stolica scripta m andam us  qua t in u s  si nichil a liunde obviaret ni si 
li | |c e n t ia  capituli generalis, domum predictam de m andato  sedis 
apostolice speciali, recipientes in filiam 11, tales ex vobis in h u iu s  
novitatis principio transmittatis  ad  illam quod  in eis fu tu ra  po- 
steritas ex ||  t rua tu r  et ubertatem vinee in sua  fecunditate 
palmites representant. Tu denique, tibi ab b as  11, super  te ipso et 
commisso tibi grege taliter vigilare p rocures  ex tirpando  vìtia et 
p ian tando  vir | ) tutes ut in novissimo districti examinis die coram 
m undi iudice qui reddet un icu ique  || secundum  opera  sua  
dignam  [pos]sis r[eciper]e rationem. Datum  Rome apud  Sanctum  
Petrum  VI Kal. aprilis  11 pontificatus nostri anno  septimo decimo 
M andatis  ergo et (?) tot p rom issionum  [confor] ta tus  i[nvi]tus || 
que  retinuit recepit. Et quoniam  officine diete canonice, modice 
que  nunc  etiam s[unt] [forniate  minime 11 erant, qu ippe  per quam  
quia fratres nostri ad hunc  locum venerant su b  quodam  antro, 
degeban t et in oratorio veteri (?) per biennium  11 celebraveran t 
nec ordinatum  aliquid unde  susten tari  fratres deberen t  invenerunt, 
quare  congruum  non erat, ut huic ,|| loco abbatem  Fossanova

crearet,  set priorem. Et elegerunt primo dom num  Egidium virum 
bonum  et h o [ |n e s tu m  in priorem, et in anno  domini MCCXIIIJ 
in Kalendis Junii cum VIIJ fra tr ibus  libros etiam et cetera que 
adM usum  pertinent destinaverat, Qui fuit ibi u sque  ad mensem 
septembris menses 1I1J. Nam in augusto  |] precedenti, adhuc  f ra 
tr ibus hic m anentibus o(biit) Cardinalis . Post supradictum  autem 
priorem, fratrem S tephanum  || de Gaieta ad h u c  diaconum sequenti 
martio destinaverunt et m oratus est in loco annis  qua tuor et de- 
cem. || Demum sollicitudine fatigatus ad suam  matrem optinuit 
reversionem. Cui successit Ven[erabilis] [pater] [Nicola]us || Spinula  
et post ipsum dom nus albertus.

Videns predictus magister P(etrus) Ven[erabilis] diaconus C ar
dinalis || quod sic dom us Canonice quam  fundavera t intuitu dicti 
avunculi sui bone memorie magistri P(etri) | | tituli sancti Marcelli 
venerabilis Cardinalis dom us fundatoris  quod  supradic ta  dom us 
Canonica a p luribus qfuerere j | t]ur abbatem dictum P(e trum ) et 
conventum fosse nove enixe [r]ogavit ut in canonica novum abbatem 
eli 11 geret. Sic tandem est muìtis p rec ibus  exauditus, et habito 
consilio Vene(rabilem) Nicolaum de Sancto G erm ano inde priorem 
Fossenove primum abbatem  constituerunt, anno  incarnationis 
dom ini MCCXXI1I. Qui optime et lau[dabiliter] rexit fere per 
quinquennium. Et fatigatus exercitiis, petiit |] [cejssionem. Sic 
ad  fossam [novam rediit] 11, demum assum ptus  est ad ecc(lesiam) 
acernensem. Successit ergo huic prenom inatus  frater S tephanus  
de [Gaieta] | |  anno  domini MCCXXV1IJ, qui primo et non secundo  
quod  potuit fecit, a  domino [nostro ihesu christo] retributione 
prestolari.

R A V E L L O

Tra i numerosi stranieri innammorati del bel cielo d Ita
lia e sopratutto del nostro Mezzogiorno, va ricordato il sig, Fran
cis Nevile Reid, il quale attraverso alle sue. ripetute escursioni 
per luoghi diversi, prescelse per suo posto di villeggiatura la no
stra Ravello.

Attratto dalla bellezza del paesaggio e dalla mitezza del cli
ma, ivi trascorreva la maggior parte dell’ anno, e non come e- 
straneo, ma come affezionato cittadino. E di tale affetto diede 
prova sia facilitando il completamento di importanti opere pub
bliche, come 1’ acquedotto e la strada rotabile, sia appassionan
dosi alla storia locale, per cui raccolse e studiò numerosi avanzi 
di antichi monumenti, sparsi qua e là nel territorio, e nreziose no
tizie storiche, che in gran parte lasciò scritte sotto forma di note
o di appunti. Di essi si sarebbe poi giovato per comporre un più 
organico lavoro, certo col fine di offrirlo ai suoi connazionali, a 
dimostrazione delle bellezze della sua patria di adozione, forse 
per invogliarli a visitare questi nostri luoghi bellissimi, tra i qua
li certamente primeggia la pittoresca costiera amalfitana.